
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 22 del 02.08.2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER RENDICONTAZIONE TRAMITE IL SISTEMA 

REGIS DELLE OPERE FINANZIATE SUL PNRR PER LE ANNUALITA' DAL 2020 AL 2023. 

CIG Z163C1BF84         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco 

quale responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Delibera di Giunta Comunale 14 del 13 aprile 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico al Sindaco Fabio Semino e RUP;  

 Il Decreto Sindacale 2 del 7 giugno 2023 con cui il sindaco conferiva il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP all’architetto Marco Guerrini, sostituendo di fatto il 

ruolo come da precedente indicazione della DGC 14/2023; 

 

 

PREMESSO che con DM 23.11.2022 sono stati approvati il “Manuale di istruzione per il soggetto 

attuatore” e la modulistica per la rendicontazione tramite il sistema informativo REGIS degli 

interventi finanziati nel contesto PNRR; 

 

DATO ATTO che anche per gli interventi già conclusi e riferiti alle annualità 2020 e 2021 

l’erogazione da parte del Ministero dell’Interno del saldo del finanziamento concesso è subordinata 

alla completa alimentazione e rendicontazione tramite il sistema informativo REGIS, mentre per gli 

interventi ancora in essere o per quelli finanziati per l’anno 2023, occorre completare le fasi 

dall’approvazione del progetto fino alla rendicontazione; 
 

CONSIDERATO che il comune di Garbagna deve provvedere a quanto sopra per i seguenti 

interventi: 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

- H74H20000330001 € 530.000,00 Contributo D.M. 23/02/2021 art. 1 comma 139 legge 

145/2018 ANNO 2021 

- H79G20000110001 € 50.000,00 Contributo legge bilancio 2020 n. 160/2019 comma 29 ANNO 

2020 

- H77H21001410001 € 100.000,00 Contributo legge bilancio 2020 n. 160/2019 comma 29 

ANNO 2021 

- H74D22000910006 € 50.000,00 Contributo legge bilancio 2020 n. 160/2019 comma 29 ANNO 

2022 

- H74H22001170006 € 50.000,00 Contributo legge bilancio 2020 n. 160/2019 comma 29 ANNO 

2023 

 

RITENUTO in ragione della estremamente limitata dotazione organica del Comune di doversi 

avvalere di incarico esterno per la rendicontazione con le modalità previste dal  DM 23.11.2022; 
 

ATTESO pertanto necessario attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto 

del servizio di: 

1) Consultazione della documentazione disponibile in formato digitale, a tal proposito sarà 

cura del Comune fornire le credenziali di accesso al sistema informativo e reperire tutta la 

documentazione presente presso gli archivi; 

2) Compilazione delle check list, schede e modulistica previste dai “Manuli di istruzione per 

il soggetto attuatore” approvati con DM 23/11/2022; 

3) Inserimento da remoto sul sistema informativo Regis della documentazione e delle 

informazioni di monitoraggio previste dai “Manuali di istruzione per il soggetto attuatore” 

approvati con DM 23/11/2022; 

stante: 

- le evidenti ragioni di probabile convenienza amministrativa derivante dall’interpello di 

professionisti qualificati, conosciuti ed immediatamente disponibili;  

- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione 

dell’iter burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso Ente; 

- l’accertata mancanza di personale tecnico dipendente in possesso di idonea competenza nelle 

materie oggetto della progettazione e di uffici o organismi; 

 

INTERPELLATA a tal scopo la società Moller Ingegneria srl, con sede legale in via Corsica, 

21/20 – 16121 Genova, P.IVA 02786070991, in quanto conosciuta per serietà, solidità, competenza 

e meritevole esperienza nella materia in oggetto e immediatamente disponibile al proseguo del 

servizio di supporto al RUP; 

VISTA l'offerta pervenuta dal suddetto professionista (prot. 2567 del 27.07.2023) dalla quale  

risulta costo dell’intera prestazione pari a € 2.300,00 oltre l’IVA di legge;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva di Moller Ingegneria srl, come da DURC avente validità 

sino a tutto il  16/05/2023, che si allega al presente provvedimento; 
 

RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi in attuazione al 

principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in 

rapporto alle prestazioni richieste; 

 
VERIFICATO che il presente affidamento ottempera al principio di rotazione con riferimento 

all’affidamento immediatamente precedente rientrante nello stesso settore di servizi; 

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente 

provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 



 

 

- l’art. 147/bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è 

conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al 

responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° 

del D. Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) risulta essere il seguente: Z163C1BF84; 

DETERMINA 

 di affidare a Moller Ingegneria srl di Genova, l’incarico per RENDICONTAZIONE TRAMITE 

IL SISTEMA REGIS DELLE OPERE FINANZIATE SUL PNRR: 

-Consultazione della documentazione disponibile in formato digitale, a tal proposito sarà cura 

del Comune fornire le credenziali di accesso al sistema informativo e reperire tutta la 

documentazione presente presso gli archivi; 

-Compilazione delle check list, schede e modulistica previste dai “Manuli di istruzione per il 

soggetto attuatore” approvati con DM 23/11/2022; 

-Inserimento da remoto sul sistema informativo Regis della documentazione e delle 

informazioni di monitoraggio previste dai “Manuali di istruzione per il soggetto attuatore” 

approvati con DM 23/11/2022; 

per le opere relative alle annualità dal 2020 al 2023, per l’importo totale di € 2.300,00, oltre oneri 

previdenziali al 4% ed IVA 22% per complessivi € 2.918,24; 

 

 di dare atto che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto e a tal fine 

si specifica quanto di seguito: 

- dettaglio delle somministrazioni: come da offerta prot. 2567/2023 

- importo delle somministrazioni a corpo: € 2.300,00 

- termine di ultimazione: entro 30.06.2024 

- penalità per ogni giorno di ritardo: 2 per mille. 

- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui 

all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010: IT56Z0303201400010000723098 

 di dare atto, infine, che: 

- l’impresa ha attestato di essere iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio 

di  Genova 

- l’impresa ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti; 

-  ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 

dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Societa’ Poste Italiane 

S.p.A.; 

-  il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che 

l’impresa ha reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento di cui alla presente 

determinazione; 

- il Professionista di cui sopra dalla prestazione della garanzia definitiva; 

 di impegnare l’importo complessivo dell’incarico professionale per € 2.918,24, a favore di 

Moller Ingegneria srl, P.IVA 02786070991, per l'acquisizione del servizio come descritto in 

premessa come di seguito specificato: 

- per € 1.982,90 al cap 20810120 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

- per € 187,07 al cap 20801102 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 



 

 

- per € 748,27 al cap 10160301 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

 di dare atto che è stata preventivamente accertata, dal sottoscritto responsabile dell’ufficio 

tecnico,  la compatibilità dei pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento 

con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023, e con le 

regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 

2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere e al 

Responsabile del Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di 

competenza; 
 

 

Garbagna, 02/08/2023 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  (Arch. Guerrini Marco) 

                                                    

 Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

                                                                                               

 

 

 

Garbagna, 02.08.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to (Canevaro Alessandra) 

 


